ШИШОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
 САНЧУРСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвёртого созыва
РЕШЕНИЕ
От 05.04.2019                                                                                               № 15/55
Дер. Большая Шишовка
Об отчёте главы поселения по итогам работы за 2018 год
Заслушав и обсудив отчёт главы Шишовского сельского поселения по итогам работы за 2018 год, руководствуясь ст. 22 Устава муниципального образования Шишовское сельское поселение, Шишовская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Признать работу главы Шишовского сельского поселения, администрации Шишовского сельского поселения удовлетворительной.
2. Настоящее решение обнародовать путём вывешивания его текста на информационном стенде в здании администрации Шишовского сельского поселения и на сайте администрации Санчурского муниципального района Кировской области www. admsanch.ru.

Глава Шишовского
сельского поселения                                                    А. Н. Илетов

                                                     ОТЧЁТ
Главы Шишовского сельского поселения  о результатах его деятельности и деятельности администрации в 2018 году.

   По Уставу муниципального образования Шишовское сельское поселение, у нас 35 населённых пунктов, расположенных на площади в 238 квадратных километров. Разброс по сельским меркам,  и учитывая бездорожье, очень большой. Например, от самой дальней деревни на юге – Агеево до самой дальней на севере - Марьинской Патьи – 34 километра. Расстояние с запада на восток меньше. Если взять границы от реки Большая Кокшага до деревни Упирково, то получим не более 8 километров. Разброс деревень и протяжённость, безусловно, отрицательно сказываются на управление территорий, связи с населением. К разбросу можно добавить и отсутствие надёжного автотранспорта и извечные проблемы с ГСМ.
   Общее количество населения по прописке –818 человек. Домохозяйств – 385. Сегодня основная масса населения компактно  проживает лишь в нескольких населённых пунктах: с. Алексеиха – 188 человека, д. Большая Шишовка – 248 человек, д. Малая Шишовка – 196 человек, в Мусерье – 49 чел, Окозине – 48 человек, Ошмануре – 38 человек, в Агееве – 15 человек, Елофимиха – 7, Кирино – 5 (одна семья), Великоречье – 2, Б. Павлово-4 Каменново –6, Шабалин-2, Васькино-1, Шишелово-6, Малый Убрень - 4. Причём, цифры указаны по прописке, фактически же проживает меньше.
     Ко второй группе деревень можно отнести деревни, в которых проживает от 1 до 2 человек, это, Корелино, Баимово (без прописки), Пъянково, Малое Притыкино, Упирково, Кузнецово, Вардушино, Большое Серково.
      К третьей группе относим деревни, которые не сняты с административного учёта, но в них никто не живёт. Это Дмитриевская Патья, Мариьнская Патья, Бородинские, Большое Притыкино, Въесжево, Гарино, Лёвкино, Плешково, Легканур, Широково. В деревнях жизнь всё же в летний период наблюдается. Например, В обеих Патьях, Легкануре, Широкове используются земли, работают дачники.
    В истекшем 2018 году ни один населенный пункт не снят с административного учета. Но во всех еще сохранились земельные правоотношения. При таком раскладе деревню снимать с административного учета не рекомендуется, т.к.  земли населенного пункта будут переводиться в другой вид пользования. Что негативно скажется на перспективах владельцев земельных участков.
Административная работа сводилась к принятию проектов НПА и последующей их проверкой на юридическую пригодность в прокуратуре района. В связи с изменениями федерального и областного законодательства прокуратура нам предъявляет протесты для приведения нашей базы в соответствие  с действующим законодательством. Обычная работа, требующая время, знаний, главным образом законов. На этом деле замешаны вся администрация, проекты документов приходится готовить всем, в зависимости от принимаемого вопроса.
           Изменилось отношение населения к ведению подсобного домашнего хозяйства. Есть тому, безусловно, объективные причины – старение населения, нежелание молодёжи обременять себя хозяйством, проблемы с заготовкой кормов.  Судите сами: на все деревни сегодня приходится: КРС – 39 голов, в т.ч. коров – 18 (АППГ – 30). Свиней – 21, овцы – 40, козы – 86,  домашней птицы – 1400, кролики 109 пчелосемьи – около 650.
         Официально зарегистрированных безработных по итогам 2018 года – --- человек. Безработным администрация может лишь оказать методическую помощь. Программ временного трудоустройства с федеральным финансированием в 2018 году не было. Потому и общественные работы организовать не могли.
        Есть группа жителей, которая на учёте в центре занятости не состоит, самостоятельно ищут работу. Известно, что 2018 году наши жители таким образцовом работали в лесу за пределами района, на стройках в других регионах, в животноводстве в соседней Марийской республике. Не секрет, что работают вахтовым способом работники без оформления так называемого социального пакета.
      Сохранена и работала сеть социальных учреждений. Которая тоже является работодателем для определённой части населения.
       МКУ основная общеобразовательная школа д. Б.Шишовка. Директор Ухова Ю.А., 47 учащихся, десять человек педагогический коллектив и обслуживающий персонал – семь человек. С задачей по организации учебно-воспитательного процесса школа справляется, выпускники 9-х классов без проблем поступают в средние специальные учебные заведения.
       МКОУ «Детский сад» - посещают 16 детей, штатный состав воспитателей и обслуживающего персонала – 8 чел. Коллектив под руководством директора Н.В.Бородиной работает в соответствии с уставом и программами дошкольного образовательного учреждения. Коллектив полностью женский.
       Алексеевский ФАП, в зоне обслуживания фельдшера ФАП И.Г. Базановой находится  160  человек 8  деревень,  радиус 18 км.
        Шишовский фельдшерско-акушерский пункт.  Зона обслуживания – 14 деревень с 454 проживающими, радиус 7 км. По оказанию медицинской помощи есть проблемы.
       Работает  библиотека в  д. Большая Шишовка - заведующая Фаина Александровна.
 Отделение почтовой связи в д. Большая Шишовка сохранено. В Алексеихе обслуживает мобильный пункт связи.
        Создана новая МБУК Санчурская ЦКС, имеется  клуб – В Б.Шишовке. Алексеевский дом культуры работает в здании Администрации.
        В 2018 году продолжал работал «Мобильный офис сберегательного банка на колёсах», он работает в д.Большая Шишовка один раз в неделю. Данная форма оказания услуги населению приживается.
        Взаимоотношения со всеми вышеперечисленными организациями строятся на сугубо деловых отношениях. Без нужды не вторгаемся, если бывают обращения за помощью – оказываем, если это в силах главы и компетенции. Там, где нужно засвидетельствовать отношения официальными соглашениями, оформляю их надлежащим образом.

      О бюджете муниципального образования Шишовское сельское поселение в 2018 году. Фактические доходы бюджета поселения составили 2641,5 тыс. руб. Первоначальный план выполнен по доходам на 98,4%, а утонченный на104,8%. Освоение ассигнований по расходам составило 223,1тыс.руб. или 85,% к уточненным годовым назначениям. Фактически бюджет исполнен с профицытом в объеме 418,4 тыс. руб.
     Бюджет поселения складывается из: НДФЛ, налог на имущество, плата за наём муниципального жилья, доходы от аренды муниципального имущества, доходы от платных услуг, прочие доходы. В 2018 году было собрано самообложение с населения в сумме 47,250 тыс.руб.
За счет средств местного бюджета была ликвидирована  свалка, ремонт дороги в д. Малая Шишовка, паспортизация дорог - две улицы. Силами бюджета поддерживается  уличное освещение.
     Администрацией Санчурского района было передано здание ФАП в казну Шишовского сельского поселения, это позволило нам приобрести оборудование для отопления здания. Монтаж отопления запланирован на 2018 год.
           В 2018 году глава поселения инициировал и принимал решение на уровне сельской Думы об участии поселения в Проекте по поддержке местных инициатив. Подготовительная работа в 2018 году проводилась по двум проектам, один прошел конкурсный отбор.
       О состоянии законности и правопорядка, борьбе с преступностью за 2018 год,  зарегистрированный преступлений не было.
   По профилактике правонарушений, преступности постоянно находимся на связи с уполномоченным участковым О.В Яранцева, инспекцией по делам несовершеннолетних, отделением полиции «Санчурский».
В 2018 году приватизировано 3 квартиры. Процесс бесплатной приватизации продлён и в этом году. В настоящее время в собственности муниципалитета находится 50 квартир. Все они переданы в пользование квартиросъёмщикам по договорам социального найма и два коммерческого найма жилья. С нанимателями жилья администрация заключает договор социального найма с приложением расчётного тарифа. Иными словами, сейчас оплата за наём жилья ложиться на нанимателя жилого помещения.  Платят по-разному. Есть добросовестные плательщики, сами знают, что делать, как платить.  Есть и должники. На нанимателя жилого помещения ложится обязанность  не только по оплате жилья. Договором определена и ответственность по содержанию, жилья, ремонту, обеспечению и соблюдению  режима противопожарной безопасности, нормального санитарного состояния и содержания придомовой территории. В иной муниципальный дом заходить страшно.
   Общими силами и при организации администрации стараемся держать в порядке центр перед Домом культуры. Пока держим свалку. С 2019 года официально свалку закроют.
      О чрезвычайны ситуациях в 2019 году.  В  поселении зарегистрирован один пожар д. Большая Шишовка 91, причина – неизвестна. Большой проблемой считаю, состояние пожарного автомобиля, который находится в собственности ОАО «Правда».
    О массовом спорте в Шишовском сельском поселении. Если брать детский, подростковый спорт, то по многим показателям Шишовка лидирует в своей возрастной категории. Речь конечно же идёт о учениках нашей школы. Школьники основной школы лидируют в своей возрастной категории среди аналогичных  школ района по лыжным гонкам, легкой атлетике, теннису, могут на равных играть в футбол, баскетбол. Это хороший показатель поселения
  Доклад закончен, вопросы, оценка деятельности главы поселения и администрации поселения.